/

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26 -Centro - Embaúba - SP - Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001·36

LEI Nº 829 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
EMBAÚBAJSP_, PABA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 201!_".

Art. 1 º

Art. 2 °

Art. 3°

JESUS NATALINO PERES - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca
de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de Embaúba/SP
aprovou e ele promulga a presente Lei.

l·:sta l,<·1 estir11;1 a r<'C'<'llil e íix;i n d<'sp<'sa cio Municipio c1 ,.
l·: rnb;11:1Lm / S I ', para o C'xcrc-icio íirn1 11cc·1ro ele 2011 , nos tnrnos cio /\rLigo !()!.>.
!:l :1° cl;1 Const i 1 u i('.;10 FC' dera 1, l.ei FC'ckral n . 0 1. '.320 / 64 , Lei ele
l~csponsal>ilidrnlc Fi:-.nil e· Lei ck D1ret nzcs Or(<tllH' lll<irias p;1rn o exercício dt•
2011 , com prcc11clcnclo:

I - O Orç;i 111e1110 l·'1scal rTíen·11IC' aos l'oclC'res cio Município, ()rgaos e
l·:11tic!aclc s cln acl111 íni stn1\·llo 111 u11 1cipr1I dir<'ta, inc lu si\'<' ru ncl:i c,:ocs inst ituídi1s
e munt idas pelo Poder l'ulilico.

1\ l~cccita totlll c·stimacla rH> orc,·;1rne11 to fisc;1J. .1:·1 !'Orrl i1s clev1cll1s d('(lt1<·c1c·s
legais, rcprcsC'nl a o ntorllarHe ele R$ 7.464.068,03 (sete milhões,
quatrocentos e sessenta e quatro mil, sessenta e oito reais e três
centavos). con forme quad ro 1 d crnonstrndo crn anexo.

Parágrafo único - /\ rc -cc1 t" pü l>Jl(';i s1 · eonsll Lu i pelo i ngrc:,so de e<~ rú ler m10
clC'\oluuvo HllÍC'rido pcln J·:n tc mu111('1(J<ll, para a a locac,·~10 e eobcnur~ elas
clcsr>csas p 11bl1cas. Todo 111grC'sso orc; <1111C' nLr'1rio com,titu1 urn;1 receita pt'il1lin1 ,
podc11clo S('r clrtssrf'icn<IHS C'rll l'C('(' Íl:IS COIT('l l lC' S (' c! C' c;1pit ;il, :llTCT;l(Ülclm; !);]

forrna da l<'gtsla(ao '1g<'11t<' e csp<'c tl'icael:1s 11C> /\nexo I! l'1C's111110 Cern i dt1 __,~
lfrceiw.

1) RECEITAS CORRENTES
"

1100 l<<'c<'i ta Tnbut<'1ria :w7 931J , C) 1

1200 l-?ct·c·11 a ele Cor li n b111coc·s 19 .4'1 0 ,00
1300 J(c'C<' ll;1 l'a t rim011i .. i1 5J .5'.W ,OO
1(>00 l~cccita de Scn iços 7.· 11 () ,()()
1700 Tn111sícri·ncias Corrcn l<'s 7 .:132 . 825,8 :~

1900 Ou l ras l~ece1t.as Cor rc111c·s 51).7'10,00
TOTAL DA RECEITA BRUTA 8 . 0()<). 88(>, 7 '1
() l lccl11çô<·s para forrna~·ao do FlJ ND l·: I ~ 1.1 12.3 18,7 1
TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA ().8<)7 .568,0.'.
2000 J(ccclla d<' C<qm :ll '.°>(>(>.500,00
TOTAL GERAL DA RECEITA DO MUNICÍPIO 7.464.068,03

/\ ckspcs;1 sC'r;i n·;lliz:tcl<t scg1 111dc1 ;, cl1scnrn1u:1cllo cios quadros
<h-r11011s1n1t i\os ele ór~;10s , í1111 c;oc~; e· s111> f'1111(<iC's , 'l<1t11n·zn chi clc-s pcs;1 , r·tqos
cl t"sdc1bn11111·111os np1Ts1•111 : 1111 se corll os scg11 i 11ll's \ :tlqrcs·

§ 1" - POR ÓRGÃOS:

a ) O R Ç A M E N T O FISCAL R$
() 1 Poder Legisla 1 ivo '1 08.000,00
02 Covcrrio e C)rg<los /\uxiltítn's ·1.()68.095,2 l
()J ScTrctnn:is <li- Olirns 1' SC'n icos (1 73 1 1~ .0 '1

OCJ Sccrctnria ele l·:el11 n 11 nn, C'ult um t' l·.sportcs. 1.7 1 1.829,75
TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL 7.464.068,03

-

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro- Embaúba - SP- Fone/Fax: (1 7) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36

§ 2 ° - POR FUNÇ ÕES:

a) O R Ç A M E N T O FISCAL

01 Legislativa

0 2 Judiciá r ia

03 /\ssist c": ncia Soei a 1

0'1 /\dministração
08 Prcv iclc'ncia Social
10 Saúde
12 l·:d ucnç;io
13 Cullurn
15 Urbanismo
20 /\gricu l tu ra
'.!.(> T ra nsrortc
27 Dcsrorlo e Lazer
<)<) l~cscrva ele Con Li ngência
TOTAL GERAL DO ORCAMENTO FISCAL

§ 3 ° - POR SUB-F UNCÕES:

a) O R Ç A M E N T O FISCAL

03 l /\çâo Lcgisl<:1liva
122 /\dministrac:;üo Geral
21 1 /\ss1stc" 11cia Comu n iL<1ria
n 1 1 'rcviclc"·nciêl 1 J{1 s1ca
30 1 /\tc11ç;)o Básica
3(> 1 l·:nsi110 Fundamental
3(>3 l ~nsi no l'rofissiona 1
3(>4 - l ~ nsi110 Superior
3(>5 l·:ducaçao lnfant il
3<)}. Di fusao Cul111rnl
'152 Serviços Urba n os
782 Transporte l~ocloviúrio

812 Desport o Comunitário
<JC)C) l~cserva ele Cc>n t ingc":ncia
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO FISCAL

§ 4° - POR NATUREZA DA D ESPESA:

1 - GRUPOS D E NATUREZA DE D ESPESA
a ) Orçamento Fiscal

3 - DESPE SAS CORRENTES

1 l'csso<1 l c l·:n cargos Sociais
2 ,Juros e l•:ncn rgos d a D ívicla
3 Outrns Despesas Correntes

4 - DESPESAS DE CAPITAL

1 1 rl\·cslllrH'll LOS

5 /\1r1ort 1znc;.·;10 cl;i 1 )1vicla

9 - RESERVA DE CONTINGÊ NCIA

7 l~ cscrv;i ck Co111111gh1c1<1
TOTAL DO ORÇAMENTO FI SCAL

R$

408.000,00

147.700,00

234.000,00
1.938.9 16,79

352.000,00
1.0(> 1 .000,00
1.658.94 8 ,00

49.715,00
67:L 143,07

22.000,00
l 7<J.000,00
372.073,92
367.57 1,25

7.464.068,03

R$

'1 08.000 ,00
1.938.<J 16,79

13'1.390,00
352.000,00

1.06 1.000,00
1.35:H> 14 ,50

21. 100,00
0 ,00

220.700,00
30.2()6,75

(>73. 143,07
558.558,50
341.807, 17
367.57 1 ,25

7.464.068,03

R$
6.529.996,78

3.3 10.832,65
4.400,00

3.2 14 .764, 13

R$
934.071,25

517.800,00

18 .700,00

R$
367.571 ,25

~~(i7.57 l ,25
7.464.068,03

AOM 2009/20 U

-

Art. 4 °

Art. 5 º

-
Art. 6 °

Art. 7 º

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro -Embaúba -SP -Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36

Fica o Poder l ~xc-cut ivo MuniC1pal autorizado a:

1 - /\bri r , no curso ela cxccuc;ao orç<irncn tã r ia de 2011 , né·cl itos adicionais
suplementares ntc"· o limite ele 10% dez or cento , ela despesa tota l fixada
por esta Lei.

II - /\ u 1i1 izar os rec11 rsos vi ncu l;1clos ~1 con ui ele reserva ele con Li ng{:nc:ia, nas
situaçôes previstas no /\rtigo Sº, Inciso Ili ela Ll~F, e· /\ r ligo 8°, da Portaria
lnterministcrial 163 ele 0'1ck 1m1io de 2001.

III - l~eailzé.lr abertura ele crc·cl11os suplcrnent<1res, por conta de superúvit
íinancciro apurado cm balanço p;1 t n1110111al do exercício anterior, na forma do
artigo 43, inC1so 1 da Lei '1320 / h,1;

IV - l~nilizar abert11rn ck cred11os s11plcmentares provenientes de excesso de
arrecadação, quando o saldo positivo elas diíerenças. acumuladas mês a rn{·s,
c·11 t re a nrrcTada(<io prevista e a rc;dizada íor cíc·t1varncntc comprovada,
conside ra nclo se ;1 i nela, a Lcnclê'ncia do exercício, 11a íorrna do artigo 4 3 da Lei
'1320/M.

V - /\brir 110 n1rso cl;1 c·xccuç;10 cio orçamento ele 2011 , crhli to ;1cl iciorn1is
s1 1plcme11tarcs rwrn cobrir despesas vinculados a ro111c de recursos
cspc:c:i ficos, cujo recc lii nwn 1 o 110 exercício lc:n ha m ex ceei ido a prcvisüo ele
H rrcc:adaçao e cxccu<,·fw.

§ 1° Os c: rc":di tos adicionais ele que trata o 1nc1so 1 poderá ocorre r de uma
ca tegoria de prograrnaçao para outro ou de um órgão para outro, dentro da
cst rutura or<,0 <1rncnt;jn;1.

§ 2º l•:ntc11dc se co rno c;1 1cgorm ele program<:1ção, e ele que 1 r<.1la o inciso VI
deste artigo, clespcs;1s que fazem parte ela mesma c·lassificac;üo funciona l
prograrnütica e que pertcnçmn ao mesmo órgüo e u11u!ack or<,0 <1rncnt;i ria .

Os órg<ios e cnticlaclcs mc·11c1011aclos no artigo l º ricarn obrigados ;1
enc:;irninhar ao órg<io rc·spo11st-·l\TI r)('l;1 consolidaçao gcrnl cü1s co11tris públicas
cio rnu11ic1p10, ate; q11inzc cli;1s apcis o c·1H·c·1-ramc11to ele C'acla mf·s, as
rnovirncntaçócs on;nnH'lllHrms, íirrn11ceirns e pai ri1no11i;1is, parn rins de
co11solidaç{10 elas cc)lll<1s p1ºililicas cio c·11tc rnu11icip;1l.

/\s despesas clccorre1llcs com n c·xccuç;io ela p1-csc·111c Lei , scnio
suporUHÜls por clotac:<><·s orç;irnc·nt;iri;1s prc">pri;1s, consigrrnclas 110
or~~nrnc 1 1to v1gc11 te, s11plclllcntilclHs se tll'<Tss<irio.

l·:sta Lei cntrarf1 crn vigor cm 01 de jane iro d e 2011 , revogadas as
cl1sposiçocs crn co111rnrio.

lfrgistrc se, J>11bilq1u· se e Cumpre se.

Dado e rassaclo 110 Ci!llltlC'IC' cio J>relcito Mu11icirml ele l·:m b<1úlm / SJ>, crn 0<) ele
dezembro de 201 O.

Jesus talino Peres
Pr fe' o Municipal

/\rquivacla, l~cgis t rnclil e· J>u1Jlintch1 11a Sccrctari;i cl;1 i>rel"cit 11rn do Municipio
ele 1·:rntim:1lla /S I ', em 09 ele clczc1111Jro